
Finanzamt fOr Korperschaften I 
Der Vorsteher 

Finanzamt rur KOrpem:hafton I, Bredtochneiden1tr. 5, 1<4057 Berlin 

ChangemakerXchange gGmbH 
c/o Ashoka Beta Haus 
Rudi-Dutschke-Str. 23 
10969 Berlin 

Sehr geehrte Darnen und Herren, 

10-Nr: 
Aktenzelchen/ 
Steuernummer: 
Bear better: 
Dlenstgebaude: 

Zimmer: 
Telefon: 
Oirektwahl: 
E-Mail: 

Datum: 

27 / 811 / 08876 F34 
Herr Wunder 
Bredtschneiderstr. 5 
14057 Bertin 
411 
030 9024-0 
030 9024 - 27411 
poststelle@fa-koerperschaften-l.verwalt-
berlln.de 

2 2. Juni 2020 

ich freue mich, Ihnen mitteilen zu konnen, dass die Gesellschaft 
ChangemakerXchange gGmbH 

satzungsmal1ig steuerbegunstigten Zwecken dient und danke Ihnen personlich fur 1hr 
burgerschaftliches Engagement in Berlin. 
Gemeinnutzige Gesellschaften erfullen in unserem demokratischen Gemeinwesen eine 
wichtige Funktion. Mit lhrem Engagement leisten Sie unserer Gesellschaft und dieser Stadt 
einen wertvollen Dienst. 
lch wunsche Ihnen viel Erfolg bei lhrem ehrenamtlichen Einsatz. 

Mit freundlichen Grul!.en 

\ ~ I -{ A . A-
Sc~l\ephake f'"" -\...,, 

Datenschutzhinweis . 
lnformationen Uber die Verarbeitung personenbezogener Oaten m der Steuerverwaltung und Uber lhre Rechte 
nach der Datenschutz-Grundverordnung _sowie Uber lhre Ansprechpartner in Datenschutzfragen entnehmen Sie 
bitte dem allgemeinen lnformationsschre1ben der Fmanzverwaltung. D1eses _lnformati_onsschre1ben finden S1e un-
ter www.finanzamt.de (unter der Rubrik ,Datenschutz") oder erhalten S1e be1 lhrem Fmanzamt. 

Verkehrsverblndungen 
Bus )(34, X49, M49, 139 
Messa Nord / ICC 111139 U 
Kaiserdamm 
5.aahn 541 . 542, 546, 547 
Messa Nord / ICC 
U-Bahn U2 Kaiserdamm 
Sus M49. 104,349 
Messedamm/ZOBIICC 

5prechzetten 
Montag und Freitag 8 -13 Uhr 
Donnenstag 11 - 18 Uhr und 
nach Vereinbarung 

Kredttlnstttut 
IBAN 
BIC 

Internet 
Telefax 

Be~iner 5parkasse Postbank Be~in 
OE94 1005 0000 6600 0464 63 DE09 1001 0010 0691 5551 00 
BELAOEBEXXX PBNKDEFFXXX 

www.ber1in.de/senlfinanzen 
9024-27900 



Finanzamt fur Korperschaften I 

Finanzaml fllr KOrperachaften I, Bredlachnelde.-tr. 5, 14057 Berlin 

PSP GmbH Steuerberatungsgesellschaft 
Ludwigstr. 14 
83646 Bad TOlz 

ID-Nr: 
Aktenzelchen/ 
Steuernummer: 
Bearbelter: 

27 / 611 / 06876 F34 
Herr Wunder 

Dlenstgebllude: Bredtschnelderstr. 5 
14057 Bertin 

Zimmer: 411 
Telefon: 030 9024-0 
Dlrektwahl: 
E-Mail: 

Datum: 

030 9024 • 27411 
poststelle@fa-koerperschaften-i.verwalt-
berlin.de 

2 2. Juni 2020 

Bescheid nach § 60a Abs. 1 AO iiber die gesonderte Feststellung der Einhal-
tung der satzungsmtilligen Voraussetzungen nach den§§ 51, 59, 60 und 61 AO 

Feststellung 

Die Satzung der Korperschaft 
ChangemakerXchange gGmbH 
in der Fassung vom 06.03.2020 
erfullt die satzungsmaBigen Voraussetzungen nach den §§ 51, 59, 60 und 61 AO. 

Abkllrzungen: AO = Abgabenordnung, BstBI = Bundessteuerblatt, EStG = Einkommensteuergesetz, 
EStDV = Einkommensteuer-DurchfOhrungsverordnung, GewStG = Gewerbesteuergesetz, 
KstG = K6rperschaftsteuergesetz ' 

Verkehrsverblndungen 
Bus )(34, X49, M49, 139 
Messe Nord / ICC Ill 139 U 
Kaiserdamm 
S-Bahn S41, S42. S46, S47 
Messe Nord/ ICC 
U-Bahn U2 Kaiserdamm 
Bus M49, 104, 349 
Messedamm/ZOBIICC 

Sprechzelten 
Montag und Freitag 8 -13 Uhr 
Donnerslag 11 -18 Uhr und 
nach Vereinbarung 

Kredltlnstltut 
IBAN 
BlC 

Internet 
Telefax 

Berliner Sparkasse Postbank Berlin 
OE941005 0000 6600 0464 63 DE09100100100691 5551 00 
BELADEBEXXX PBNKDEFFXXX 

www.berlin.de/sen/finanzen 
9024-27900 
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Hinweise zur Feststellung 

Eine Anerken~~ng: dass die tatsachliche Geschaftsfuhrung (§ 63 AO) den fur die Anerkennung 
der Steuerbegunstrgung notwendigen Erfordemissen entspricht, ist mit dieser Feststellung nicht 
verbunden. 

Diese Feststellung bindet das Finanzamt hinsichtlich der Besteuerung der Korperschaft und der 
Steuerpflichtigen, die Zuwendungen in Form von Spenden an die Korperschaft erbringen (§ 60a 
Abs. 1 Satz 2 AO). Die Bindungswirkung dieser Feststellung entfallt ab dem Zeitpunkt, in dem 
die Rechtsvorschriften, auf denen die Feststellung beruht, aufgehoben oder geand~rt werden (§ 
60a Abs. 3 AO). Tritt bei den fur die Feststellung erheblichen Verhaltnissen eine Anderung ein, 
ist die Feststellung mit Wirkung vom Zeitpunkt der Anderung der Verhaltnisse aufzuheben (§ 
60a Abs. 4 AO). 

Bitte beachten Sie, dass die lnanspruchnahme der Steuerverg0nstigungen auch von der tat-
sachlichen Geschaftsfuhrung abhangt, die der Nachprufung durch das Finanzamt - ggf. im Rah-
men einer AuBenprufung - unterliegt. Die tatsachliche Geschaftsfuhrung muss auf die aus-
schlieBliche und unmittelbare Erfullung der steuerbegunstigten Zwecke gerichtet sein und den 
Bestimmungen der Satzung entsprechen. 
Dies muss durch ordnungsgemaBe ~ ufzeichnungen (insb~sondere Aufstellung der Einnahm!!n 
und Ausgaben, Tatigkeitsbericht, Vermogensubersictif mit Na·chweisen uber Bifdung urid·Ent-
wicklung der RGcklagen) nachgewiesen werden (§ 63 AO). Ober die •Steuervergunstigurig~n 
nach den einzelnen Steuergesetzen wird im Rahmen des Veranlagungsverfahrens entsch1eden. 

In jedem Falle ist die Korperschaft insoweit ertragsteuerpflichtig, als sie einen wirts~ Jftlichen 
Geschaftsbetrieb unterhalt, der kein Zweckbetrieb ist. Soweit Korperschaftsteu._erpf_hcht.g~eb~n 
ist, besteht im gleichen Umfang Gewerbesteuerpflicht. Durch die Gewah_rung der St~u~rbef~er-
ung von der Korperschaft- und Gewerbesteuer wird die Umsatzsteuerpfhcht grundsatzhch nrcht 
beruhrt. 
Bei Beschaftigung von Arbeitnehmem sind Lohnsteuer, Solidaritatszuschlag und 'ggt. Kirchen-
steuer einzubehalten und an das Finanzamt abzufOhren. 

Die Rechtsbehelfsbelehrung bezieht sich nur auf die vorstehende Feststellung. 
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Hinweise zur Steuerbegunstigung 

Die Korperschaft fordert nach lhrer Satzung 

folgende gemeinnutzige Zwecke: 
Forden.mg von Wissenschaft und Forschung 
(§ 52 Abs. 2 Satz 1 Nr.(n) 1 AO). 

Forderung der Erziehung, Volks- und Berufsbildung 
(§ 52 Abs. 2 Satz 1 Nr.(n) 7 AO). 
Forderung des Umweltschutzes, des Naturschutzes und der Landschaftspflege 
(§ 52 Abs. 2 Satz 1 Nr.(n) 8 AO). 
Forderung der Hilfe fur Zivilbeschadigte und behinderte Menschen 
(§ 52 Abs. 2 Satz 1 Nr.(n) 10 AO). 
Forderung intemationaler Gesinnung, der Toleranz auf allen Gebieten der Kultur und 
des Volkerverstandigungsgedankens 

- - _ _ _ __(§._52.Ab_s._2 Satz.1 l'!Jr.(n) 13 AO). · 

Forderung der Entwicklungszusammenarbeit 
(§ 52 Abs. 2 Satz 1 Nr.(n) 15 AO). 
Forderung der Gleichberechtigung von Frauen und Mannem 
(§ 52 Abs. 2 Satz 1 Nr.(n) 18 AO). 

·., 

Forderung des burgerschaftlichen Engagements zugunsten der vorgenannten 
gemeinnutzigen Zwecke · 
(§ 52 Abs. 2 Si;ltz 1 Nr.(n) 7 AO). 

Hinweise zur Ausstellung von Zuwendungsbestlitigungen 

Zuwendungsbestatigungen fur Spenden 
Die Korperschaft ist berechtigt, fur Spenden, die ihr zur Verwendung fur diese Zwecke zugewen-
det werden, Zuwendungsbestatigungen nach amtlich vorgeschriebenem Vordruck (§ 50 Abs. 1 
EStDVl auszustellen. 

Zuwendungsbestatigungen fur Spenden i. S. des § 50 Abs. 1 EStDV durfen nur ausgestellt wer-
den, wenn das Datum dieses Feststellungsbescheides nicht liinger als drei Kalenderjahre zu-

-ruckliegt-und bisher-kein Freistellungsbescheid odec..keine Freistellung mittels Anlage zum Kor-
perschaftsteuerbescheid erteilt wurden. Die Frist ist taggenau zu berechnen (§ 63 Abs. 5 AO). 

Haftung bei unrichtigen Zuwendungsbestl:itigungen 

Wer vorsatzlich oder grob fahrlassig eine unrichtige Zuwendungsbestatigung ausstellt oder ver-
anlasst, dass Zuwendungen nicht zu den in der Zuwendungsbestatigung angegebenen steuerbe-
gunstigten Zwecken verwendet werden, haftet fur die entgangene Steuer. 

Dabei wird die entgangene Einkommensteuer oder Korperschaftsteuer mit 30 %, die entgan-
gene Gewerbesteuer pauschal mit 15 % der Zuwendung angesetzt (§ 10b Abs. 4 EStG, 
§ 9 Abs. 3 KStG, § 9 Nr. 5 GewStG). 
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Hinweise zum Kapitalertragsteuerabzug 

Bei Kapitalertragen, die bis zum 31 .12.2022 zuflieBen, reicht fi.ir die Abstandnahme vom Kapital-
ertragsteuerabzug nach § 44a Abs. 4, 7 und 10 Satz 1 Nr. 3 EStG die Vorlage dieses Feststel-
lungsbescheides oder die Oberlassung einer amtlich beglaubigten Kopie dieses 
Feststellungsbescheides aus. Das Gleiche gilt bis zum o. a. Zeitpunkt fur die Erstattung von 
Kapitalertragsteuer nach § 44b Abs. 6 EStG durch das depotfOhrende Kredit- oder 
Finanzdienstleistungsinstitut. 

Die Vorlage dieses Feststellungsbescheides ist unzulassig, wenn die Ertrage in einem wirt-
schaftlichen Geschaftsbetrieb anfallen, fur den die Befreiung von der Korperschaftsteuer ausge-
schlossen ist. 

Begrundung und Nebenbestimmung 

Rechtsbehelfsbelehrung 

Sie ko-;,nen gegen die~~ Ve~altungsakt Einspruch einlegen. Der Einspruch ist beim Finanzamt 
fi.ir Korperschaften I schriftlich einzureichen, diesem elektronisch zu ub_errnitteln oder dort zur 
Niederschrift zu erklaren. 

· , ·1' l' i·:' 
Die Frist fur die Einlegung des Einspruchs betragt einen' Monat (§ 355 Abs. 1 Abgabenordnung). 
Sie beginnt mit Ablauf des Tages, an dem Ihnen dieser Bescheid bekannt gegeben worden ist. 
Bei Zusendung durch einfachen Brief oder Zu.stellung mittels 'Einschreiben durch Obergabe gilt 
die Bekanntgabe mit dem dritten Tag nach Aufgabe zur Postals bewirkt, es sei denn, dass der 
Bescheid zu einem spateren Zeitpunkt zugegangen ist. Bei Zustellung mit Zustellungsurkunde 
oder mittels Einschreiben mit ROckschein oder gegen Empfangsbekenntnis ist Tag der Bekannt-
gabe der Tag der Zustellung. Im Fall der Ersatzzustellung durch Niederlegung ist bereits der Tag 
der Niederlegung der Tag der Zu~tellu_ng. 

Bei Zusendung durch einfachen Brief im Ausland gilt die Bekanntgabe einen Monat nach der 
Aufgabe zur Postals bewirkt, es sei denn, dass der Verwaltungsakt zu einem spateren Zeitpunkt 
zugegangen ist (§ 122 AO). 

Datenschutzhlnwels 
lnformationen Ober die Verarbeitung personenbezogener Oaten in der Steuerverwaltung und Ober lhre Rechte 
nach der Datenschutz-Grundverordnung sowie Ober lhre Ansprechpartner in Datenschutzfragen entnehmen Sie 
bitte dem allgemeinen lnformationsschreiben der Finanzverwaltung. Dieses lnformationsschreiben finden Sie un-
ter www.finanzamt.de (unter der Rubrik ,Datenschutz") oder erhalten Sie bei lhrem Finanzamt. 

\ 



Finanzamt filr KOrperschaften I 
Steuemummer: 27 / 611 / 06876 

Berlin, Tag des Bescheids 

Anlage zum Bescheid nach § 60a Abs.1 Abgabenordnung (AO) 
Ober die gesonderte Feststellung der Einhaltung der 

satzungsmi6igen Voraussetzungen nach den§§ 51, 59, 60 und 61 AO 

Hinweis: Bitte beachten Sie, dass bis zum 31 .07.2021 die zurweiteren Oberprufung der 
Voraussetzungen fur die Steuervergunstigung erforderlichen Unterlagen, namlich: 

+ Steuererklarung nach Vordruck KSt1 mit Anlage Gem 1 fur 2020 einschlie111ich der 
Erlauterung zur Rucklagenbildung; 

+ ggf. Korperschaftsteuererklarung / Gewerbesteuererklarung fur 2020 einschliel11ich der 
gesonderten Gewinnermittlung fur den steuerpflichtigen wirtschaftlichen Geschaftsbetrieb, 

--- - +- Jahresabschlu_ss_f.Qr_2Q20,_ _ __ _ 

-+ Tatigkeitsbericht fur 2020 (im Grundungsjahr ggf. nur vorbereitende Handlungen); 
Aus den Tatigkeitsbericht muss zu entnehmen sein, in welcher Weise die tatsachliche 
Geschaftsfuhrung auf die Erfullung der vertragsmal1igen Zwecke gerichtet war. 

-+ ggf. Kopie des Gesellschaftsvertrags in aktueller Fassung 

elektronisch zu 0bermitteln bzw. einzureichen sind. 

Sollten Sie von einem Angehorigen der steuerberatenden Berufe vertreten werden, ist die 
Steuererklarung zum 28.02.2022 abzugeben. Die Abgabefrist per 31 .07.2021 stellt in diesem Fall 
keine vorzeitige Anforderung der Steuererklarung dar. 
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